
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-3666 del 05/08/2020

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. HERAmbiente
S.p.A.  Bologna, Viale Berti Pichat n. 2/4. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata con D.P.P. n.  143/50383 del 28.05.2015 per la
gestione dell'impianto di discarica di rifiuti non pericolosi
sito in Comune di Cesena, Via Rio della Busca, località
Tessello (Busca)

Proposta n. PDET-AMB-2020-3791 del 05/08/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno cinque AGOSTO 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..  HERAmbiente S.p.A. – Bologna, Viale Berti Pichat n.
2/4. Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con D.P.P. n. 143/50383 del
28.05.2015 per la gestione dell'impianto di discarica di rifiuti non pericolosi sito in Comune di Cesena, Via
Rio della Busca, località Tessello (Busca).

La Responsabile dell’incarico di funzione
Autorizzazioni complesse ed Energia

Visti:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• l'art.  29-nonies,  comma 1,  del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  che dispone:  “il  gestore  comunica  all'autorità
competente  le  modifiche  progettate  dell'impianto,  come  definite  dall'art.  5,  comma  1,  lettera  l).
L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata ambientale o le
relative condizioni,  ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali  ai  sensi  dell'art.  5
comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione ai
fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore può
procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

• la L.R. 13/2015 del 30.07.2015 che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce ad Arpae le funzioni amministrative
relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la L.R. n. 21/04 del 05.10.2004;

Evidenziato che 

• con Decreto del Presidente della Provincia n. 143/50383 del 28.05.2015  “Decisione in merito alla
Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale e modifica sostanziale di Autorizzazione Integrata
Ambientale, relativa al progetto di copertura definitiva e degli interventi migliorativi di regimazione
delle acque meteoriche della discarica per rifiuti speciali non pericolosi sita in Comune di Cesena,
Località  Tessello  (Busca)  presentato  da  HERAmbiente  S.p.a.”,  successivamente  modificato  ed
integrato con:

◦ Determinazione del Dirigente del Servizio Ambiente e Pianificazione Territoriale della Provincia
di Forlì-Cesena n. 2883 del 20.10.2015;

◦ Determinazioni  del  Dirigente  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  di
Arpae nn.  DET-AMB-2016-95  del  08.02.2016,  DET-AMB-2016-269  del  18.02.2016,  DET-AMB-
2017-831 del 21.02.2017, DET-AMB-2017-2424 del 16.05.2017;

è stato rilasciato a HERAmbiente S.p.A. il riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, per la
gestione dell'impianto di discarica per rifiuti non pericolosi in località Tessello (Busca) a Cesena,
ricomprendente la  chiusura dell’emergenza di  cui  all’Ordinanza n.  18/2013 e l’approvazione del
progetto di copertura definitiva;

• con DET-AMB-2019-4617 del 09/10/2019 è stata stabilita la chiusura della discarica a far data dal
rilascio  dell’atto stesso,  e  che  pertanto  a  decorrere  da  tale  data  è  cessata  la  fase  di  gestione
operativa dell’impianto e ha preso avvio la fase di gestione post operativa;

Pag. 1 di 4



Vista la domanda pervenuta in data 10.06.2020, acquisita al PG n. 83523 del 10.06.2020, con cui la ditta
HERAmbiente  S.p.A. ha  presentato  richiesta  di  modifica  non  sostanziale  con  aggiornamento
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con  D.P.P. n.  143/50383 del 28.05.2015 e s.m.i. per la
post gestione dell'impianto in oggetto inerente al:

• convogliamento del biogas estratto dalle prime 5 sottostazioni, attualmente inviato in torcia, alla
centrale di aspirazione BVS2 afferente al motore 3 per consentire a tutto il biogas prodotto dalla
discarica di essere convertito dal motore di cogenerazione in energia elettrica.

Vista la nota PG n.87973/20 del 18.06.2020, con cui la scrivente  Agenzia chiede agli  Enti in indirizzo di
comunicare entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, quindi entro il 18.07.2020 la necessità di eventuali
integrazioni  o di  esprimere eventuali  osservazioni. Si  precisa che allo  scadere del  termine indicato, in
assenza di  diverse  comunicazioni  fornite  dagli  Enti in  indirizzo,  si  considererà  acquisito  l’assenso  senza
prescrizioni alla modifica non sostanziale proposta da HERAMBIENTE S.p.A.;

Vista la richiesta di parere istruttorio inviata al Servizio Territoriale di questa Agenzia in data 18/06/2020, PG
n. 88034/20;

Vista la nota acquisita al PG n. 96275 del 03.07.2020, con cui il Servizio Territoriale di Arpae ha trasmesso il
proprio parere favorevole da cui risulta quanto segue:

“Considerato che:

• a seguito di richiesta per le vie brevi il gestore ha chiarito che l’unione dei giacimenti viene
effettuato attraverso la posa esterna di tubazioni in polietilene (no scavi) collettate tramite
flange che convogliano il biogas dalle sottostazioni oggi afferenti direttamente all’aspirazione
BVS1 della torcia, all’aspirazione BVS2 del motore 3 di cogenerazione. Non è un intervento di
carattere strutturale ma semplicemente di ottimizzazione della rete di gestione del biogas e
sempre reversibile;

• l'attività di recupero del biogas prodotto dalla discarica è da ritenersi prioritaria rispetto
all'attività di smaltimento in torcia fino a quando ovviamente la qualità e le caratteristiche del
biogas estratto lo consentono;

questo Servizio Territoriale per quanto di competenza esprime  parere favorevole a quanto richiesto
senza la necessità di modificare e/o integrare le prescrizioni in essere; l'aggiornamento della sezione C
dell'atto di AIA verrà effettuato nel corso del riesame dell'AIA stessa.”;

Vista  la  nota  acquisita  al  PG  n.  100590  del  13.07.2020  con  cui  il  Comune  di  Cesena  –  Settore  Tutela
dell’Ambiente e del Territorio precisa  per quanto di competenza di non rilevare la necessità di integrazioni
documentali, e comunica di non avere osservazioni in merito alla modifica proposta;

Dato atto che,  da  parte dell’Azienda USL della  Romagna,  nei  tempi  disposti e  comunque ad oggi,  non è
pervenuta alcuna osservazione in merito alla comunicazione di modifica non sostanziale in oggetto;

Evidenziato che le modifiche in oggetto non comportano variazioni nel quantitativo di rifiuti assoggettabili a
garanzie finanziarie, e che pertanto non si rende necessario aggiornare le medesime garanzie finanziarie già
prestate ai sensi della D.G.R. 1991/03 con la modifica apportata all'AIA;

Ritenuto  opportuno, alla  luce  dei  pareri  sopra  riportati,  accogliere  la  modifica  proposta,  rimandando
l’aggiornamento della sezione C al riesame dell’AIA tuttora in corso;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01.08.2008 nella quale sono previsti i casi soggetti

Pag. 2 di 4



a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto da HERAmbiente S.p.A. rientra all’interno di tale casistica al punto 1.2.1 e
quindi  trattasi  di  modifica  non  sostanziale,  soggetta  ad  aggiornamento  dell’AIA,  il  cui  aggiornamento
essendo relativo al paragrafo C.2.5 della sezione C verrà effettuato in occasione del riesame tuttora in corso;

Dato atto che,  trattandosi  di  modifiche non sostanziali,  non è necessario  dare  corso alle  procedure di
evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda
di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Viste le Delibere di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1913 del 17.11.2008 e n. 155 del 16.02.2009
che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali e di modifiche
delle stesse;

Tenuto conto che l'azienda ha provveduto ad effettuare il pagamento delle spese istruttorie, ammontanti a €
250,00;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante  “Direzione Generale. Conferimento
degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione Organizzativa e delle  Specifiche Responsabilità  al
personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di
cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione assetto organizzativo
generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai
sensi della L.R. n. 13/2015;

Dato atto che con la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 è stato conferito
l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Dato atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica di AIA nei confronti della
ditta HERAmbiente S.p.A.;

Dato  atto che  la  Responsabile  del  Procedimento  Dr.ssa  Luana  Francisconi,  in  riferimento  al  medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012”;

Tutto ciò premesso, su proposta della Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  accogliere  , ai  sensi  dell’art.  29-nonies  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  alla  luce  delle  motivazioni
riportate  in  premessa,  la  seguente  modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata a HERAmbiente S.p.A. con D.P.P. n. 143/50383 del 28/05/2015  per la gestione
post  operativa  dell'impianto  di  discarica  per  rifiuti  non  pericolosi  in  località  Tessello  (Busca)  a

Pag. 3 di 4



Cesena:

◦ convogliamento del biogas estratto dalle prime 5 sottostazioni, attualmente inviato in torcia,
alla centrale di aspirazione BVS2 afferente al motore 3 per consentire a tutto il biogas prodotto
dalla discarica di essere convertito dal motore di cogenerazione in energia elettrica.

2. di precisar  e   che la sezione C dell’AIA verrà aggiornata con la modifica sopra indicata nel corso del
riesame dell’AIA tuttora in corso;

3. di precisare   che Arpae esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al fine di
verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

4. di  precisare   che la  Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Arpae,  ove  rilevi  situazioni  di  non
conformità  alle  condizioni  contenute  nel presente  provvedimento,  procederà  secondo  quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

5. di  considerare   il  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale rilasciata con  Decreto del Presidente della Provincia n. 143/50383 del 28/05/2015 e
s.m.i.,  di cui rimangono in vigore tutte le  prescrizioni non espressamente modificate. Il presente
provvedimento deve essere conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli
organi di controllo che ne facciano richiesta;

6. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai sensi
del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

7. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

8. di fare salvi   i diritti di terzi;

9. di  precisare   che  avverso  il  presente  atto può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di inviare copia   del presente atto alla ditta HERAmbiente S.p.A., al Comune di Cesena, all'Azienda
USL territorialmente competente e al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena di Arpae.

La titolare dell’Incarico di Funzione
Autorizzazioni complesse ed Energia

Dr.ssa Tamara Mordenti*
documento firmato digitalmente

Pag. 4 di 4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


